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Turizmas yra viena iš neigiamą poveikį aplinkai darančių vartojimo sričių, todėl svarbu šį sektorių vystyti nepamirštant visuomenės poreikių ir 

aplinkos saugojimo. Norint išvengti turizmo sąlygotų neigiamų padarinių, reikia daugiau dėmesio skirti ne tik šio sektoriaus permainoms, bet ir įvertinti 
gyventojų (turistų) ţinias ir nuostatas darnaus turizmo atţvilgiu. Būtent gyventojai yra potencialūs darnaus turizmo vartotojai, savo pasirinkimais ir 

nuostatomis formuojantys šio sektoriaus pasiūlą. Todėl šio darbo tikslas – ištirti gyventojų (turistų) poţiūrį į darnų turizmą. Vykdytoje apklausoje 

dalyvavo 212 respondentai. Apklausos rezultatai parodė, kad 55 % apklaustųjų bent šiek tiek ţino apie darnųjį turizmą. Apibūdinant darniojo turizmo 
sąvoką, aplinkos išsaugojimą respondentai paţymėjo daţniausiai – 78 %, o ekonominę naudą ir socialinę gerovę darniam turizmui priskyrė 53 % 

respondentų. Daţniausiai darnų turizmą respondentai suvokė kaip eko-turizmą (77 %), kas rodo, kad darnaus turizmo sąvoka suprantama palyginti 

siaurai. Nepaisant to, 73 % rinktųsi tokią turizmo formą, kurios pelno siekimas yra derinamas su aplinkos saugojimu ir socialinės gerovės didinimu. 
Taigi, darnaus turizmo ţinomumo didinimas visuomenėje leistų sumaţinti turizmo neigiamą poveikį aplinkai ir prisidėtų prie socialinės gerovės. 

Darnus turizmas, nuostatų tyrimas, pasiryžimas mokėti 

 
Įvadas 

Visame pasaulyje turizmas yra laikomas viena 

pelningiausių verslo rūšių, todėl kiekviena šalis skatina 

savo turizmo plėtojimą, formuoja ir įgyvendina turizmo 

politiką, skiria lėšas šio proceso finansavimui. Pasaulinio 

kapitalizmo kryptis yra linkusi plėsti, o ne saikingai riboti 

turistų vartojimą (Patterson et al., 2007). 

Dabar visuotinai pripaţįstama, kad turizmo plėtra gali 

ţymiai paveikti vietos aplinką – turizmas gali sukelti 

tiesioginius pokyčius ţemės dangoje, ţemės, vandens ir 

energijos naudojime; didina biotinius mainus (įskaitant 

ligas), laukinių rūšių trikdymą ir pokyčius priimančiosios 

bendruomenės aplinkos suvokime. Regionuose ir šalyse, 

vystančiose turizmą, atsiranda ryškus poveikis natūraliems 

ištekliams, vartojimo nuostatoms, socialinėms sistemoms, 

didėja tarša (Carlsson-Kanyama et al., 1999; Becken et al., 

2002).  

Sparčiai vystantis turizmo sektoriui, turizmo sąlygotos 

aplinkosaugos problemos tampa pagrindiniais turizmo 

tyrimų klausimais (Huiqin et al., 2011). Turizmo sektorius 

turi keisti savo vystymosi kryptį: ne tik sparčiai vystytis ir 

kurti pridėtinę vertę, bet kartu tapti atsakingu visuomenei ir 

gamtinei aplinkai. Čia svarbus vaidmuo tenka darniam 

turizmui, kuris, siekdamas maţiausių pokyčių vietinei 

aplinkai ir kultūrai, kartu teikia darbo galimybes vietiniams 

gyventojams (Indicators..., 2004).   

Pritariant darnios turizmo sistemos vystymo 

nuostatoms, tenka pripaţinti ir spręsti dilemą tarp siekių 

pritraukti kuo didesnius turistų srautus į šalį, t. y. poreikio 

fizinei – erdvinei turizmo plėtrai ir poreikio išvengti 

masinio turizmo sąlygojamų poveikių sociokultūrinei bei 

fizinei aplinkai, t. y. siekio kuo maţiau paveikti ir 

transformuoti susiklosčiusią socialinę, kultūrinę, aplinkos 

struktūrą (Ligeikienė, 2003).  

Pasaulio turizmo organizacija (toliau – PTO), 

specializuota Jungtinių Tautų (toliau – JT) agentūra, yra 

pirmaujanti tarptautinė organizacija turizmo srityje. Pagal 

JTPTO, darnus turizmas gali būti apibrėţiamas kaip 

„turizmas, kuris visapusiškai atsiţvelgia į dabartinius ir 

būsimus poveikius ekonomikai, socialinei šalies būklei ir 

aplinkai; skiria dėmesį lankytojų, pramonės, aplinkos ir 

priimančiosios bendruomenės poreikiams“ (UNWTO..., 

2010, p. 5). 

Darnaus turizmo tikslas yra apjungti jame 

dalyvaujančių svarbiausių subjektų – vietinių gyventojų, 

turizmo verslu uţsiimančių kompanijų, vertingų turizmo 

išteklių valdytojų ir turistų – teigiamų patyrimų vystymą ir 

bendradarbiavimą. Taigi daţniausiai darnus turizmas yra 

aiškinamas kaip tinkamos pusiausvyros suradimas tarp 

turizmo sąlygoto ekonomikos augimo, aplinkos apsaugos ir 

turistų, kartu su vietinių lankomos vietovės gyventojų 

poreikių (troškimų), patenkinimo (Hunter, 2002). 

Darnaus turizmo vystymo gairės ir valdymo metodai 

yra taikomi visoms turizmo formoms skirtingose turizmo 

aplinkose, apimant masinio turizmo ir kitas skirtingas 

turizmo segmentų nišas. Darnumo principai apima 

aplinkos, ekonominius ir socialinius – kultūrinius turizmo 

plėtojimo aspektus (Castellani et al., 2012) (1 pav.).  

 

 

1 pav.  Darnaus turizmo modelis (pagal Hall, 1998) 

Fig. 1. The model of sustainable tourism (according Hall, 1998) 

 

Pokyčiai ekonominėje, socialinėje ir aplinkos 

dimensijose yra pagrindiniai veiksniai, veikiantys 

darnumą, kartu veikdami ir vienas kitą. Išteklių valdytojai, 

vietos gyventojai ir turistai yra suinteresuotųjų šalių 

atstovai, atstovaujantys atitinkamai išteklius, 
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bendruomenę ir turizmo vartotojus. Vystant turizmo 

vietovę, tarp šių interesantų vystosi simbiozės santykiai 

(Ross et al., 1999). 

Darnaus turizmo vystymas reikalauja visų susijusių 

suinteresuotųjų pusių sąmoningo dalyvavimo, kurį kartu 

uţtikrina stiprus politinis vadovavimas. Tai yra 

nenutrūkstamas procesas, reikalaujantis nuolatinio 

poveikių stebėjimo, įdiegiant privalomas prevencines ir 

(ar) pataisomąsias priemones, kai tai būtina (Richards et 

al., 2008). 

Darnus turizmas taip pat turėtų išlaikyti aukštą turistų 

pasitenkinimo lygį ir uţtikrinti prasmingą jų patirtį, kartu 

didindamas darnaus vystymosi problemų suvokimą ir 

skatindamas darnaus turizmo praktiką (Lane, 1994). 

Darnaus turizmo vystymo Lietuvoje svarbiausi 

aspektai apima: nedarbo, skurdo ir socialinės atskirties 

maţinimą, švietimo ir mokslo plėtrą, kultūros paveldo ir 

tapatumo išsaugojimą, klausimus, susijusius su 

kraštovaizdţiu ir biologine įvairove, rekreacinių išteklių 

naudojimą, planavimą ir apsaugą, regionų vystymosi 

netolygumo problemas (Lukoševičius, 2007). 

Iš kitos pusės, turizmas, kaip pramonės šaka, niekada 

nebus visiškai darnus, bet jis gali įgyvendinti siekimą būti 

darnesniu. Laikui bėgant darnaus turizmo planavimas ir 

valdymas taps būtinybe siekiant jam išlikti (Miller, 2001).   

Skatinant darnaus turizmo plėtrą, labai svarbus 

vaidmuo tenka kiekvienam turizmo vartotojui 

(potencialiam turistui), kuris renkasi vienokią ar kitokią 

turizmo formą ir tokiu būdu formuoja šio sektoriaus 

pasiūlą. Svarbu, kaip kiekvienas turizmo vartotojas 

suvokia ir praktiškai išreiškia savo pasirinkimus ir 

poelgius, kurie turi įtakos darnaus turizmo įgyvendinimui. 

Norint tai suprasti, reikia atlikti jų turimų ţinių, elgsenos ir 

pasirinkimo analizę, kadangi šie veiksniai sąlygoja aplinkai 

palankesnio, atsakingesnio, darnesnio turizmo pasirinkimą 

ir jo populiarinimą. 

Todėl šio tyrimų tikslas – ištirti gyventojų (turistų) 

poţiūrį į darnų turizmą. Tyrimų objektas – darnus turizmas 

Lietuvoje, gyventojų (turistų) ţinios apie jį, jų poţiūris ir 

nuostatos darnaus turizmo atţvilgiu. 

Tyrimų metodika 

Gyventojų (turistų) apklausa buvo vykdoma 2013 m. 

sausio – balandţio mėnesiais. Autoriai, remdamiesi 

literatūros analize, parengė klausimyną, kuris buvo 

platinamas spausdintine forma ir elektroniniu būdu – 

apklausa.lt internetinės paskyros puslapyje 

Parengtą apklausos klausimyną uţpildė 212 

respondentų, iš kurių 94,3 % buvo Kauno apskrities 

gyventojai.  

Tarp apklaustųjų 51,9 % buvo vyrų, 48,1 %  moterų. 

29 % apklaustųjų sudarė 31–40 metų amţiaus grupė, 25 % 

– 51–65 metų amţiaus grupė, 24 % – 41–50 metų amţiaus 

grupė.  

Duomenų apdorojimui ir vaizdavimui naudotas IBM 

SPSS Statistics 17.0 programinis paketas.  

 
Rezultatai ir aptarimas 

 

Atlikus tyrimą paaiškėjo, kad apie 80 % respondentų 

yra girdėję apie darnųjį turizmą, tačiau iš jų tik 19,3 % 

teigė, kad ţino, kas tai yra, o tuo tarpu beveik 26 % apie 

tokį turizmą buvo girdėję, bet nevisai suprato jo prasmę (2 

pav.). 

Apibūdindami darniojo turizmo sąvoką, 78 % 

respondentų paţymėjo aplinkos išsaugojimą, o ekonominę 

naudą ir socialinę gerovę darniam turizmui priskyrė 53 % 

respondentų (3 pav.). Ketvirtadalis respondentų darnųjį 

turizmą apibūdino kaip alternatyvų, tiek pat respondentų 

darniam turizmui priskyrė kultūros paveldo saugojimą, 

supratimą, pagarbą jam. Maţiausiai – 24 % respondentų 

darnųjį turizmą apibūdino kaip masinį turizmą.  

   

2 pav. Respondentų atsakymai apie darnaus turizmo ţinias 

Fig. 2.  Respondentsʼ  knowledge about sustainable tourism 

 

 

3 pav. Respondentų pasirinkimas (%) apibūdinant darniojo turizmo 

sąvoką 
Fig. 3. Respondentsʼ  choice (%) for describing the concept of 

sustainable tourism 

 

Respondentų buvo paprašyta paţymėti, kurios iš 

pateiktų septynių skirtingų turizmo formų gali būti 

priskirtos darniajam turizmui (4 pav.). Daugiausia – 77 % 

apklaustųjų – darnų turizmą suvokė kaip ekoturizmą. Tai 

rodo, kad darnaus turizmo sąvoka suvokiama labai siaurai. 

61 % apklaustųjų darniam turizmui priskyrė paţintinį 
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turizmą, 55 % – kaimo turizmą. Tokie rezultatai leidţia 

daryti išvadą, kad respondentai darnų turizmą sieja su 

ekologijos idėjomis, turizmu gamtinėse, natūraliose 

aplinkose (kaimo turizmas, gamtos objektų lankymas). 

Tačiau respondentų rečiau pasirinktos ir paţymėtos 

turizmo formos (aktyvus, sveikatos, miestų, kurortų ir 

kurortinių teritorijų turizmas) taip pat gali turėti darnaus 

turizmo poţymių ir būti jo išraiškos formomis. 

 

4 pav. Respondentų pasirinkimas (%) priskiriant skirtingas turizmo 
formas darniajam turizmui 

Fig. 4. Respondents' choice (%) for attributing different forms of tourism 

to sustainable tourism 

Nepaisant to, net 73 % apklaustųjų teigė, kad rinktųsi 

tokią turizmo formą, kurios pelno siekimas yra derinamas 

su aplinkos saugojimu ir socialinės gerovės didinimu (5 

pav.).   

Tai parodo, kad darnaus turizmo perspektyvos ateityje 

gali būti puikiausiai įgyvendintos ir vartotojai yra pasiryţę 

prie to prisidėti. Šis procesas labiausiai priklausytų nuo 

visuomenės paramos, kurią išreikštų kiekvienas turistas 

savo veiksmais ir pasirinkimais. Siekiant įgyvendinti šiuos 

tikslus, yra labai svarbu tokiems potencialiems darnaus 

turizmo vartotojams įvairiomis priemonėmis ir metodais 

suteikti ţinių apie darnaus turizmo naudą ir galimybes, 

šviesti juos.  

Darnumo idėjų populiarinimas, supaţindinimas su jų 

teikiama nauda, galimybėmis, didesnio dėmesio socialinei 

reklamai įvairiomis ţiniasklaidos priemonėmis skyrimas 

duotų nemaţai teigiamų pokyčių. Taip pat svarbu yra ne 

tik, ar turistai rinktųsi tokią turizmo formą, bet ir ar būtų 

pasiryţę uţ tai mokėti. 

Tyrimas parodė, kad daugiausia – 43 % respondentų – 

sutiktų mokėti iki 5 % daugiau uţ darnųjį turizmą (6 pav.). 

Mokėti 5–10 % daugiau uţ tokią turizmo formą sutiktų 

trečdalis apklaustųjų. 

 

5 pav. Respondentų nuostata (%) darnaus turizmo pasirinkimo atţvilgiu 

Fig. 5. Respondents’ attitude (%) in relation of choosing sustainable 

tourism 

Tai įrodo vartotojų pasiryţimą prisidėti prie darnumo 

idėjų įgyvendinimo ir jų sklaidos turizmo sektoriuje. Jeigu 

susiformuoja tokia paklausa, reikėtų kurti ją tenkinančią 

pasiūlą, t. y. suteikti, pasiūlyti vartotojui galimybę rinktis. 

Čia svarbų vaidmenį atliktų kelionių organizatoriai ir 

agentūros, kurie galėtų pateikti daugiau vietinio ar 

išvykstamojo darnaus, aplinkai palankaus turizmo idėjų ir 

formų, patrauklių vartotojams. Tokiu būdu leistų jiems 

patiems prisidėti prie atsakingo keliavimo ir darnumo 

tikslų įgyvendinimo, maţintų masinio turizmo daromą 

neigiamą poveikį ne tik aplinkai, bet ir vietiniams 

lankomos vietovės gyventojams, prisidėtų prie jų 

socialinės gerovės. 

 

6 pav. Respondentų pasiryţimas (%) mokėti uţ darnų turizmą 
Fig. 6. Respondents’ willingness (%) to pay for sustainable tourism 

Darnaus turizmo populiarinimas ir informacijos 

sklaida gali duoti labai svarų indėlį darnaus turizmo 

vystymo praktikoje. Todėl yra labai svarbu ne tik skirti 

pakankamai finansinių išteklių darnaus turizmo vystymui 

ir jo prioritetų įgyvendinimui, bet ir suteikti ţinių apie 

tokio turizmo naudą ir galimybes, šviesti visuomenę, 

populiarinant darnumo idėjas. 
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Išvados 

1. 55 % respondentų turėjo bent šiek tiek ţinių apie 

darnųjį turizmą. 78 % respondentų, apibūdindami darniojo 

turizmo sąvoką, paţymėjo aplinkos išsaugojimą, o 

ekonominę naudą ir socialinę gerovę darniam turizmui 

priskyrė 53 % respondentų. Tik 24 % respondentų darnųjį 

turizmą apibūdino kaip masinį turizmą. 

2. 77 % apklaustųjų darnų turizmą suvokė kaip 

ekoturizmą. Darnaus turizmo populiarinimas, informacijos 

apie jį sklaida praplėstų tokį siaurą mąstymą, suteiktų 

reikalingų ţinių.  

3. 73 % respondentų teigė, kad rinktųsi tokią turizmo 

formą, kurios pelno siekimas yra derinamas su aplinkos 

saugojimu ir socialinės gerovės didinimu. 

4. Daugiausia – 43 % respondentų – sutiktų mokėti iki 

5 % daugiau uţ darnųjį turizmą. Mokėti daugiau 5–10 % 

sutiktų trečdalis apklaustųjų. 

5. Darnaus turizmo plėtra ateityje turėtų būti dar 

spartesnė, kadangi vartotojai yra pasiryţę prie to prisidėti. 

Tokio turizmo formų sklaida ir populiarinimas atneštų 

laukiamų teigiamų permainų. 
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Renata Dagiliūtė, Ţydrūnė Bartkutė  
 

What is sustainable tourism? Perceptions’ survey  
 

Summary 

 
Tourism is one of the biggest areas of consumption that has quite a negative impact on our environment. Therefore, it is important to develop this 

sector without neglecting the needs of society or environmental protection. In order to avoid tourism sector’s negative effects, it is necessary to pay more 
attention not only to positive changes of this industry, but also to assess citizens’ knowledge and perceptions regarding sustainable tourism. Particularly 

citizens – each one of us – are potential customers of sustainable tourism. Tourists’ choices and perceptions shape sustainable tourism sector’s supply. 

Therefore, this paper aims to analyze citizens’ (tourists’) attitude towards sustainable tourism. 212 respondents have participated in the survey. The 
results showed that 55% of respondents knew at least somewhat about sustainable tourism. When describing the concept of sustainable tourism, the most 

of respondents (78%) noted environmental protection. 53 % of respondents chose to attribute economic benefit and social welfare to sustainable tourism. 

The biggest part of respondents (77%) perceived sustainable tourism as ecotourism, which indicates that the concept of sustainable tourism is understood 
relatively narrowly. Despite this, 73% of the respondents would choose a form of tourism, which combines environmental protection and social welfare 

while making a profit. Thus, raising awareness of sustainable tourism and corresponding supply would help to reduce tourism industry’s negative impact 

on the environment and would contribute to social welfare.  
Sustainable tourism, perceptions’ survey, willingness to pay  
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